
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070900056

56

Nº 128, sexta-feira, 9 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23041.003767/2021-42
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - REITORIA
CNPJ: 10.825.373/0001-55
Pregão Eletrônico SRP - 4/2021
Objeto: Confecção de banner
Fundamento Legal: Leis nº. 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013
Data da Homologação: 23/06/2021
Fornecedor: CLICK DIGITAL SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 07.287.887/0001-90
Itens ganhos: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11
Total do fornecedor: R$ 218.067,8300

EDITAL DE CONVOCAO Nº 53/IFAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, com base no
§1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para
manifestar interesse na contratação, através do e-mail da CCAP/IFAL, no prazo máximo de
03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado
desistente, tendo em vista o item 12.4 do correspondente ao Edital de abertura nº
001/2020, publicado no DOU de 10/01/2020, e Edital de Homologação de 20/02/2020,
publicado no DOU de 26/02/2020, com vigência até 09/12/2021, conforme Lei
Complementar nº 173, publicada no DOU de 28/05/2020, o candidato aprovado no
processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE
CO N T R AT O

. DANILO SILVA DE
OLIVEIRA

FÍSICA S AT U BA 01 ANO

Em 7 de julho de 2021
CARLOS GUEDES DE LACERDA

CAMPUS RIO LARGO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 156657 - IFAL-CAMP.RIO LARGO

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23041.003031/2019-50.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS - CAMPUS RIO LARGO.
Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto registrar a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
07/2019/campus rio largo.. Vigência: 10/04/2021 a 10/04/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 54.000,65. Data de Assinatura: 09/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 156657 - IFAL-CAMP.RIO LARGO

Número do Contrato: 20/2017.
Nº Processo: 23041.028530/2016-15.
Pregão. Nº 19/2016. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS - CAMPUS RIO LARGO.
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto registrar a prorrogação da vigência do contrato n.20/2017/campus
rio largo por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 18/05/2021 a 18/05/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 70.101,00. Data de Assinatura: 18/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 156657 - IFAL-CAMP.RIO LARGO

Número do Contrato: 27/2018.
Nº Processo: 23041.015509/2018-11.
Pregão. Nº 10/2017. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS - CAMPUS RIO LARGO.
Contratado: 01.199.931/0001-23 - MEYER COMERCIO E SERVICOS LTDA.. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto registrar a prorrogação de prazo de vigência do
contrato nº 27/2018/campus rio largo, e alteração substitutiva do representante legal da
empresa, sem alteração de mais nenhum dado.. Vigência: 17/04/2021 a 17/04/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 8.640,00. Data de Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - Número do Contrato: 3/2018. Nº
Processo: 23041.002964/2018-49 - UASG 156657 - IFAL - CAMP.RIO LARGO, Publicado no
DOU nº 99, de 27 de maio de 2021, na seção 3, página 66, onde se lê: Vigência:
01/02/2018 a 01/02/2021. leia-se: Vigência: 01/02/2021 a 01/02/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

CAMPUS MACAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158159 - IF CAMPUS MACAPA

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23228.000787/2018-88.
Pregão. Nº 13/2018. Contratante: INST.FED. DO AMAPA -CAMPUS MACAPA. Contratado:
15.644.251/0001-86 - GMAES TELECOM LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objetivo a prorrogação da vigência do contrato nº 18/2018, relativo
ao fornecimento de internet para o campus avançado de oiapoque.. Vigência: 25/07/2018
a 25/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 232.644,00. Data de Assinatura:
25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158142 - IF DO AMAZONAS

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23443.025455/2018-61.
Dispensa. Nº 16/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAZONAS.
Contratado: 02.341.467/0001-20 - AMAZONAS ENERGIA S.A. Objeto: Prorrogação do
fornecimento de energia por mais 12 meses.. Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 300.000,00. Data de Assinatura: 01/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158142 - IF DO AMAZONAS

Nº Processo: 23443.013954/2019-97.
Concorrência Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAZONAS.
Contratado: 11.921.270/0001-51 - JP ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto: O objeto
do presente instrumento consiste na contratação de serviços técnicos profissionais
especializados para elaboração de estudos técnicos, planejamentos, projetos básicos de
engenharia, arquitetura e complementares, projetos executivos, levantamento cadastral e
as built, pareceres, laudos, perícias, levantamentos e avaliações em geral, que será
prestado nas condições estabelecidas no projeto básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 08/07/2021 a
08/07/2022. Valor Total: R$ 2.200.114,09. Data de Assinatura: 08/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2021).
CAMPUS MANAUS - CENTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 158445

Nº Processo: 23042000173202099. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de Apoio Administrativo (Auxiliares
de Compras, Auxiliares de Recursos Humanos, Auxiliares de Almoxarifado, Recepcionistas e
Recepcionistas Secretária(o)) a fim de atender as necessidades do Campus Manaus Centro
(CMC) - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM), visando
o preenchimento de 22 (vinte e dois) postos de trabalho.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
09/07/2021 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.sete de Setembro,
1975, Centro - Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/158445-5-00005-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 22/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

WILLIAMIS DA SILVA VIEIRA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 08/07/2021) 158445-26403-2020NE800011
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

AVISOS DE CONVOCAÇÃO

O REITOR PRO TEMPORE do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

Nº. 001/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 10.2.1 e 10.10, do Edital nº 001/2019,

que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Técnicos-
Administrativos, o(a) senhor(a) CAMILA PAIVA VIEIRA, candidato(a) aprovado(a) em 13º
lugar na classificação de vagas para ampla concorrência, ao Cargo de Assistente de Alunos,
para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, no Campus Parintins do IFAM, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em conformidade com as Leis nº 8.112, de
11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº. 002/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 002/2019,

que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) DHIEGO PEREIRA GONÇALVES, candidato(a)
aprovado(a) em 13º lugar na classificação de vagas para ampla concorrência, ao Cargo de
Professor EBTT na Área/Disciplina MATEMÁTICA, para manifestar-se no prazo de 48
(quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência
da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os campi do IFAM com
vagas disponíveis no momento: Eirunepé e São Gabriel da Cachoeira, com regime de
trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990
e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº. 003/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 002/2019,

que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) ODECIR KRUGER, candidato(a) aprovado(a)
em 14º lugar na classificação de vagas para ampla concorrência, ao Cargo de Professor
EBTT na Área/Disciplina MATEMÁTICA, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito)
horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga,
relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas
disponíveis no momento: Eirunepé e São Gabriel da Cachoeira, com regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº
11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº. 004/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 13.2.1, 13.10 e 13.10.1, do

Edital nº 002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) BRENO CURTY BARBOSA,
candidato(a) aprovado(a) em 2º lugar na classificação de vagas para ampla concorrência,
ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina MEDICINA VETERINÁRIA, para manifestar-se
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga disponível no Campus Manaus - Zona Leste, com regime de
trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990
e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Em 8 de Julho de 2021
JAIME CAVALCANTE ALVES

Reitor pro tempore

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
CAMPUS SALVADOR

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia,
Campus Salvador, no uso de suas atribuições legais e após regular processo administrativo
de n. 23279002589202159, torna público, que foi aplicada à empresa Robert Woolf e CIA
LTDA inscrita no CNPJ n. 4054781200016, a sanção administrativa de impedimento de
licitar e contratar com a União conforme Art. 7. da Lei 10.520 de 2002, pelo prazo de dois
meses, por descumprimento de cláusulas editalícias expressas no Edital do Pregão
Eletrônico (SRP) n. 10 de 2020, processo n. 23279006549202003.

Data de início da sanção: 07 de julho de 2021
Data final da sanção: 07 de setembro de 2021

IVES LIMA DE JESUS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: N° Processo: 23327.252633.2020-76. Parceiros: IF Baiano e APLB / Delegacia de
Araci. Acordo de Cooperação Técnica n.º 001/2021. Objeto: Formalização de polo EAD
vinculado ao IF Baiano Campus Serrinha para oferta de cursos na modalidade à distância,
por prazo determinado. Vigência: 04 (quatro) anos. Assinado em: 28.06.2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1788188
Destacar

1788188
Destacar

1788188
Destacar

1788188
Destacar

1788188
Destacar

1788188
Destacar

1788188
Destacar

1788188
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-09T02:42:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




